


СПИСОК ИСПОЛНИТЕЛЕЙ 
 

Должность Подпись ФИО 

Проектировщик 
 

 

Обжорина Т.Н. 

 
 
 
 
 

 



ТОО « Тектурмасские кварциты »  

АННОТАЦИЯ 
 

В настоящем проекте нормативов эмиссий ТОО «Тектурмасские 
кварциты» содержится оценка уровня загрязнения атмосферного воздуха от 
источников выбросов вредных веществ на 2032-2033 гг., а также предложения по 
нормативам предельно допустимым выбросов по ингредиентам, рекомендации 
по организации системы контроля за соблюдением нормативов ПДВ и 
санитарно-защитной зоны. 

Объект представлен одной промышленной площадкой рекультивация 
нарушенных (нарушаемых) земель для карьера и прилегающих к нему 
территорий Тектурмасского месторождения кварцитов в Шетском районе 
Карагандинской области (кадастровый номер 09:107:021:266) с 6 источниками 
выбросов загрязняющих веществ в атмосферный воздух, из них 6 
неорганизованных.  

Период проведения рекультивации с 2032 года по 2033 год. 
Предположительный период начала реализации деятельности 01.04.2032 год. 

Характеристики и параметры воздействия на окружающую среду 
определялись в соответствии с проектом промышленной разработки и 
предоставленными исходными данными на разработку раздела. 

Объем изложения достаточен для анализа принятых решений и 
обеспечения охраны окружающей среды от негативного воздействия объекта 
исследования на компоненты окружающей среды. 

В соответствие с требованиями приложения №1 к Санитарным правилам 
«Санитарно-эпидемиологические требования к санитарно-защитным зонам 
объектов, являющихся объектами воздействия на среду обитания и здоровье 
человека" утвержденных приказом и.о. Министра здравоохранения Республики 
Казахстан от 11 января 2022 года № ҚР ДСМ-2 карьеры, предприятия по добыче 
кварцитов отнесены к III классу опасности и характеризуется размером 
санитарно-защитной зоны (СЗЗ) не менее 300 м в соответствии с пп.13, п.16, 
раздела 4, приложения 1 к Санитарным правилам №ҚР ДСМ-2 от 11.01.2022 г. 

Намечаемая деятельность «Проект рекультивации земель нарушенных  
(нарушаемых) ТОО "Тектурмасские кварциты" при добыче кварцитов на 
месторождении «Тектурмасское месторождение кварцитов» расположенного в 
Краснополянском сельском округе Шетского района Карагандинской области».  

Рекультивационные работы будут проводиться после завершения 
проведения работ на участке в 2032 году. Работы по рекультивации нарушаемых 
земель предусматривается приведение в безопасное состояние карьерной 
выемки, образующейся в результате добычи кварцитов, что входит в п.2, п.п. 
2.10 «проведение работ по рекультивации нарушенных земель и других объектов 
недропользования» Перечня видов намечаемой деятельности и объектов, для 
которых проведение процедуры скрининга воздействий намечаемой 
деятельности является обязательным (Раздел 2, Приложение 1) Экологического 
кодекса Республики Казахстан.  

Согласно п.п 7.11,  п 7, раздел 2, приложения 2 Экологического Кодекса РК 
- добыча и переработка общераспространенных полезных ископаемых свыше 10 
тыс. тонн в год относится ко II категории оплавикованных известняков. 

Нормативы допустимых выбросов к Проекту рекультивации земель нарушенных (нарушаемых)  
ТОО "Тектурмасские кварциты" при добыче кварцитов на месторождении «Тектурмасское месторождение кварцитов» 

расположенного в Краснополянском сельском округе Шетского района Карагандинской области  

 



ТОО « Тектурмасские кварциты »  

А так же в соответствии с пп.3 п.11 Главы 2 приказа Министра экологии, 
геологии и природных ресурсов РК от 13 июля 2021 года № 246 «Об 
утверждении Инструкции по определению категории объекта, оказывающего 
негативное воздействие на окружающую среду» строительно-монтажные работы 
и работы по рекультивации и (или) ликвидации объектов II категории относятся 
ко II категории, оказывающей негативное воздействие на окружающую среду. В 
связи с этим данный вид намечаемой деятельности относится к объектам II 
категории. 

Выводы о необходимости или отсутствия проведения обязательной оценки 
воздействия на окружающую среду: возможные воздействия намечаемой 
деятельности на окружающую среду, предусмотренные п.25 Главы 3 
«Инструкции по организации и проведению экологической оценки» (утв. 
приказом Министра экологии, геологии и природных ресурсов РК от 30.07.2021 
г. №280, далее – Инструкция) не прогнозируются. Воздействие на окружающую 
среду при реализации намечаемой деятельности не приведет к случаям, 
предусмотренным в пп.1 п.28 Главы 3 Инструкции. 

В соответствии с п.3 ст.49 Экологического кодекса РК, намечаемая 
деятельность подлежит экологической оценке по упрощенному порядку. При 
проведении экологической оценки по упрощенному порядку необходимо учесть 
замечания и предложения государственных органов и общественности согласно 
протокола размещенного на портале «Единый экологический портал». Ранее 
было подано заявление о намечаемой деятельности в Департамент экологии по 
Карагандинской области, получено заключение KZ68VWF00501006 от 
26.01.2026 г, об определении сферы охвата оценки воздействия на окружающую 
среду и (или) скрининга воздействия намечаемой деятельностии с выводом: 
Отсутствует необходимость проведения обязательной оценки воздействия на 
окружающую среду. (Заключение приложено к проекту). 

Нормативы допустимых выбросов устанавливаются на срок на 2032-2033 
года и подлежат пересмотру (переутверждению) в местных органах по контролю 
за использованием и охраной окружающей среды при: 

 изменении экологической обстановки в регионе; 
 появлении новых и уточнения существующих источников 

загрязнения окружающей природной среды предприятия. 

Нормативы допустимых выбросов к Проекту рекультивации земель нарушенных (нарушаемых)  
ТОО "Тектурмасские кварциты" при добыче кварцитов на месторождении «Тектурмасское месторождение кварцитов» 

расположенного в Краснополянском сельском округе Шетского района Карагандинской области  

 



ТОО « Тектурмасские кварциты »  
 

ОГЛАВЛЕНИЕ 
АННОТАЦИЯ .............................................................................................................. 2 
Согласно п.п 7.11,  п 7, раздел 2, приложения 2 Экологического Кодекса РК - 
добыча и переработка общераспространенных полезных ископаемых свыше 
10 тыс. тонн в год относится ко II категории оплавикованных известняков. 2 
ОГЛАВЛЕНИЕ ............................................................................................................ 4 
ВВЕДЕНИЕ ................................................................................................................... 6 
1. ОБЩИЕ СВЕДЕНИЯ О ПРЕДПРИЯТИИ ...................................................... 7 

Согласно информации, предоставленной РГУ «Карагандинской областной 
территориальной инспекции лесного хозяйства и животного мира» №ЗТ-2022-01360332 
от 16.03.2022 г, указанные географические координатные точки участка на территории 
особо охраняемой природной территории и государственного лесного фонда не 
находится. ....................................................................................................................................... 11 
1.1. Режим работы рекультивации карьера ............................................................................. 12 

2. ОБОСОВАНИЕ КАТЕГОРИИ ОПАНОСТИ ПРЕДПРИЯТИЯ ................. 13 
Согласно п.п 7.11,  п 7, раздел 2, приложения 2 Экологического Кодекса РК - 
добыча и переработка общераспространенных полезных ископаемых свыше 
10 тыс. тонн в год относится ко II категории. ..................................................... 13 

3. ХАРАКТЕРИСТИКА ПРЕДПРИЯТИЯ, КАК ИСТОЧНИКА 
ЗАГРЯЗНЕНИЯ АТМОСФЕРЫ ............................................................................ 14 

3.1. Краткая характеристика технологии производства и технологического 
оборудования ................................................................................................................................. 14 
3.2 Краткая характеристика существующего пылегазоочистного оборудования........... 18 
3.3 Параметры выбросов загрязняющих веществ ................................................................. 18 
3.4 Характеристика аварийных и залповых выбросов ......................................................... 28 
3.5 Обоснование полноты и достоверности исходных данных ............................................ 29 
3.6 Перспектива развития предприятия .................................................................................. 29 
3.7 Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу ................................ 29 

4. РАСЧЕТ И ОПРЕДЕЛЕНИЕ НОРМАТИВОВ ПДВ...................................... 32 
4.1. Общие положения .................................................................................................................. 32 

Расчет выбросов загрязняющих веществ представлен в приложении 1 настоящего проекта. .... 32 

Расчет выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от проведения работ по 
рекультивации нарушенных земель ......................................................................................... 33 
4.2. Учет местных особенностей при расчете загрязнения атмосферы .............................. 41 
4.3. Анализ результатов расчета загрязнения атмосферы вредными веществами на 
существующее положение ........................................................................................................... 48 
4.4. Мероприятия по сокращению выбросов и улучшению условий рассеивания 
вредных веществ ........................................................................................................................... 50 

5. ПРЕДЛОЖЕНИЕ ПО НОРМАТИВАМ НДВ .................................................. 54 
6. ХАРАКТЕРИСТИКА САНИТАРНО – ЗАЩИТНОЙ ЗОНЫ ...................... 57 

6.1. Общие положения .................................................................................................................. 57 
Согласно п.п 7.11,  п 7, раздел 2, приложения 2 Экологического Кодекса РК - 
добыча и переработка общераспространенных полезных ископаемых свыше 
10 тыс. тонн в год относится ко II категории. ..................................................... 57 

7. МЕРОПРИЯТИЯ ПО РЕГУЛИРОВАНИЮ ВЫБРОСОВ ПРИ 
НЕБЛАГОПРИЯТНЫХ МЕТЕОРОЛОГИЧЕСКИХ УСЛОВИЯХ (НМУ) ...................... 58 

8. ПЛАТЕЖИ ЗА СПЕЦИАЛЬНОЕ ПРИРОДОПОЛЬЗОВАНИЕ ................. 60 
9. КОНТРОЛЬ ЗА СОБЛЮДЕНИЕМ НОРМАТИВОВ ЭМИССИЙ В 

АТМОСФЕРНЫЙ ВОЗДУХ НА ПРЕДПРИЯТИИ ............................................ 61 
Нормативы допустимых выбросов к Проекту рекультивации земель нарушенных (нарушаемых)  

ТОО "Тектурмасские кварциты" при добыче кварцитов на месторождении «Тектурмасское месторождение кварцитов» 
расположенного в Краснополянском сельском округе Шетского района Карагандинской области  

 



ТОО « Тектурмасские кварциты »  

СПИСОК ИСПОЛЬЗУЕМОЙ ЛИТЕРАТУРЫ: ................................................. 68 
 
 
 
Список приложений 
Приложение 1 Инвентаризация источников 
 
 
 
 
 
 

Нормативы допустимых выбросов к Проекту рекультивации земель нарушенных (нарушаемых)  
ТОО "Тектурмасские кварциты" при добыче кварцитов на месторождении «Тектурмасское месторождение кварцитов» 

расположенного в Краснополянском сельском округе Шетского района Карагандинской области  

 



ВВЕДЕНИЕ 
 

Проект нормативов допустимых выбросов (НДВ) загрязняющих веществ в 
атмосферу для производственного объекта, выполнен в соответствии с 
Экологическим Кодексом Республики Казахстан и приложение 3 Методики 
определения нормативов эмиссий в окружающую среду (утвр. приказом 
МЭГиПР РК от 10 марта 2021 года № 63), а также другими нормативными 
документами, действующими на территории РК. 

При разработке проекта нормативов эмиссий в окружающую среду 
использованы основные директивные и нормативные документы, инструкции и 
методические рекомендации по нормированию качества атмосферного воздуха, 
указанные в списке использованной литературы. 

Согласно п. 3 Методики определения нормативов эмиссий в окружающую 
среду, утв. приказом МЭГиПР РК от 10.03.2021 г. №63: «Нормативы эмиссий 
для намечаемой деятельности, в том числе при внесении в деятельность 
существенных изменений, рассчитываются и обосновываются в виде отдельного 
документа – проекта нормативов эмиссий (проекта нормативов допустимых 
выбросов, проекта нормативов допустимых сбросов), который разрабатывается в 
привязке к соответствующей проектной документации намечаемой деятельности 
и представляется в уполномоченный орган в области охраны окружающей среды 
вместе с заявлением на получение экологического разрешения в соответствии с 
Кодексом». 

Величины нормативов эмиссий являются основой для выдачи 
экологических разрешений и принятия решений о необходимости проведения 
технических мероприятий в целях снижения негативного воздействия 
хозяйственной и иной деятельности на окружающую среду и здоровье 
населения». 

Разработчик проекта НДВ «Проект рекультивации земель нарушенных 
(нарушаемых) ТОО "Тектурмасские кварциты" при добыче кварцитов на 
месторождении «Тектурмасское месторождение кварцитов» расположенного в 
Краснополянском сельском округе Шетского района Карагандинской области»– 
ИП «ПроЭкоКонсалт». 

 
Исполнитель (проектировщик):  
ИП «ПроЭкоКонсалт» 
ИИН 800217400192 
Юр.адрес: РК, г.Караганда, мкр-н. Мамраева 7-62,  
Почтовый адрес: 100000, РК, г.Караганада,  
пр.Н.Назарбаева, 4 (БЦ BULVAR), оф.104 
Тел: 8(776) 526-31-31, e-mail: tanya_ob80@mail.ru 
KZ66601А191017303691  
КБе 19 
АО «Народный Банк Казахстана»,  
БИК HSBKKZKX 
Руководитель Обжорина Т.Н. 
 

ТОО «Тектурмасские кварциты»  
Юридический адрес: 
101400 Республика Казахстан,              
Карагандинская область 
Шетский район, Краснополянский с.о.,  
с. Красная поляна 
ул. Дворука д.17.  
БИН 180740028634 
Генеральный директор:Жолмұхамбетов А.А. 

 

 
 



ТОО « Тектурмасские кварциты »  

1. ОБЩИЕ СВЕДЕНИЯ О ПРЕДПРИЯТИИ 
 
Наименование юридического лица – ТОО «Тектурмасские кварциты»  
Юридический адрес: Республика Казахстан, Карагандинская область,     Шетский 
район,  Краснополянский с.о., с. Красная поляна, ул. Дворука д.17.  
БИН 180740028634 
Генеральный директор: Жолмұхамбетов А.А. 
Наименование объекта – рекультивация земель нарушенных (нарушаемых) ТОО 
"Тектурмасские кварциты" при добыче кварцитов на месторождении 
«Тектурмасское месторождение кварцитов» расположенного в Краснополянском 
сельском округе Шетского района Карагандинской области 
Адрес расположения объекта - Тектурмасское месторождение кварцитов 
расположено в Шетском районе Карагандинской области РК в 8 км к юго-западу 
от ж/д станции Карамурын. Северо-восточная часть месторождения примыкает к 
линии железной дороги Караганда-Алматы. 

Ближайшими населенными пунктами являются село «Красная поляна», 
станция Карамурын, ст. Дарья, расположенные в 5-8 км от месторождения, 
поселок Южный – в 25 км севернее. 

В 13 км севернее месторождения проходит асфальтированная 
автомагистраль республиканского значения Караганда-Жезказган-Кзыл-Орда.        
Непосредственно через месторождение проходит автодорога местного 
назначения, соединяющая автомагистраль со ст. Дарья. 

 

Нормативы допустимых выбросов к Проекту рекультивации земель нарушенных (нарушаемых)  
ТОО "Тектурмасские кварциты" при добыче кварцитов на месторождении «Тектурмасское месторождение кварцитов» 

расположенного в Краснополянском сельском округе Шетского района Карагандинской области  

 



ТОО « Тектурмасские кварциты »  

 
Рисунок 1.1. Обзорная карта поля карьера Тектурмасское 

 
Вид основной деятельности предприятия: (08111) Добыча отделочного и 

строительного камня 

Нормативы допустимых выбросов к Проекту рекультивации земель нарушенных (нарушаемых)  
ТОО "Тектурмасские кварциты" при добыче кварцитов на месторождении «Тектурмасское месторождение кварцитов» 

расположенного в Краснополянском сельском округе Шетского района Карагандинской области  

 



ТОО « Тектурмасские кварциты »  

Целевое назначение участка – добыча кварцитов в Шетском районе 
Карагандинской области. 

Координаты угловых точек горного отвода 

№ точек Географические  координаты 
Сев. широта Вост. долгота 

1 49°11'8.71" 73°0'29.88" 
2 49°11'14.10" 73°0'32.70" 
3 49°11'16.51" 73°0'36.80" 
4 49°11'21.85" 73°0'48.07" 
5 49°11'23.23" 73°0'53.41" 
6 49°11'17.92" 73°0'57.99" 
7 49°11'17.51" 73°0'56.97" 
8 49°11'16.31" 73°0'53.59" 
9 49°11'15.55" 73°0'51.80" 
10 49°11'9.71" 73°0'44.66" 
11 49°11'4.94" 73°0'38.34" 
12 49°11'6.52" 73°0'35.30" 

Лицензия на добычу твердых полезных ископаемых № 72 от 19 августа 
2022 года, выдана Министерством индустрии и инфраструктурного развития РК. 
Площадь лицензионного участка 14,1958 га.  

По окончании работ земельный участок площадью 14,1958 га в 2032-2033 
годах будет рекультивирован. Рекультивацию нарушенных земель 
предусмотрено выполнять в санитарно-гигиеническом направлении, как было 
рекомендовано по результатам обследования земель.  

Рекультивация нарушаемых земель предусматривает проведение 
рекультивации в два этапа - технический этап рекультивации и биологический 
этап рекультивации, а также мероприятия по мониторингу:  
 -технический этап включает подготовку земель для последующего 
целевого использования, путем проведения следующих операций: 
установка ограждающего, защитного вала из рыхлых пород высотой 2,5 м , на 
расстоянии 5 м за призмой возможного обрушения  
выполаживание верхнего уступа карьера методом «сплошной срезки» путем 
доведения угла откоса  до 20º. 
грубая засыпка и планировка горизонтальных участков; 
чистовая планировка и прикатывание рекультивируемых земель  

Сроки  проведения технического этапа рекультивационных работ март-
ноябрь 2032 г. Работы, связанные с перемещением грунта, планировкой и 
укатыванием поверхности выполняются в теплое время года. 

Завершающим этапом рекультивации нарушенных земель является 
биологический этап рекультивации. Проектом предусматривается проведения 
основной обработки почвы в весенний период с одновременным посевом. посев 
трав на  горизонтальных поверхностях прикарьерной территории, с внесением 
минеральных удобрений принят сеялкой СТС-2. 

Сроки  проведения биологического этапа рекультивационных работ 
апрель-июль 2033 г. 

Нормативы допустимых выбросов к Проекту рекультивации земель нарушенных (нарушаемых)  
ТОО "Тектурмасские кварциты" при добыче кварцитов на месторождении «Тектурмасское месторождение кварцитов» 

расположенного в Краснополянском сельском округе Шетского района Карагандинской области  

 



ТОО « Тектурмасские кварциты »  
 

 
 

Рисунок 1.2 Обзорная карта района с нанесенным расстоянием до областного 
центра г. Караганда 

 

Нормативы допустимых выбросов к Проекту рекультивации земель нарушенных (нарушаемых)  
ТОО "Тектурмасские кварциты" при добыче кварцитов на месторождении «Тектурмасское месторождение кварцитов» 

расположенного в Краснополянском сельском округе Шетского района Карагандинской области  

 



ТОО « Тектурмасские кварциты »  

 
 
 

Рисунок 1.3 Обзорная карта района с нанесённым расстояние до 
ближайшей селитебной зоны с. Красная Поляна 

 
Согласно информации, предоставленной РГУ «Карагандинской областной 

территориальной инспекции лесного хозяйства и животного мира» №ЗТ-2022-
01360332 от 16.03.2022 г, указанные географические координатные точки 
участка на территории особо охраняемой природной территории и 
государственного лесного фонда не находится. 

Из-за высокой техногенной нагрузки территории редкие и особо ценные 
дикорастущие растения в районе месторождения не отмечаются. 

В случае обнаружения объектов историко-культурного наследия, в 
соответствии со статьей 39 Закона Республики Казахстан «Об охране и 
использовании историко-культурного наследия» обязаны поставить в 
известность КГУ «Центр по охране и использованию историко-культурного 
наследия» в месячный срок. 

Согласно данным интерактивной карты РЦГИ «Казгеоинформ» 
https://gis.geology.gov.kz/maps/izy# месторождения подземных вод питьевого 
качества на участке работ, состоящих на государственном балансе, отсутствуют.  

Эффективность технических решений проекта определяется следующими 
показателями: годовой производственной мощностью, капитальными 
вложениями на строительство, удельными затратами эксплуатационными и 
капитальными отнесёнными на единицу работ, действующими ценами, 
эффективностью и сроком окупаемости капитальных дополнительных вложений 

Нормативы допустимых выбросов к Проекту рекультивации земель нарушенных (нарушаемых)  
ТОО "Тектурмасские кварциты" при добыче кварцитов на месторождении «Тектурмасское месторождение кварцитов» 

расположенного в Краснополянском сельском округе Шетского района Карагандинской области  

 



ТОО « Тектурмасские кварциты »  

и их рентабельностью, производительностью труда или трудоёмкостью работ, 
экономическим эффектом. 

Проект рекультивации - совокупность технических, экономических, 
плановых документов, включающая чертежи, расчеты, описания, содержащая 
последовательность и этапы рекультивации, их графическое изображение, 
обоснование и письменное изложение, относящиеся к конкретной территории.  

Рекультивация земель - комплекс работ, направленных на восстановление 
продуктивности и народнохозяйственной ценности нарушенных земель, а также 
на улучшение условий окружающей среды.  

Основанием для разработки проекта нарушаемых земель и приведение в 
безопасное состояние карьерной выемки, образующейся в результате добычи 
кварцитов являются: 

- Акт на земельный участок №2024-2606978 - 09:107:021:266 от 
10.09.2024г, площадь 14,1958 га. Настоящий акт изготовлен Отделом Шетского 
района по регистрации и земельному кадастру филиала некоммерческого 
акционерного общества «Государственная корпорация» Правительство для 
граждан» по Карагандинской области; 

- Постановление по предоставлению земельного участка № 49/13 от 
09.08.2024 года выданное ГУ «Аппарат Акима Карагандинской области»; 

- Договор аренды земельного участка №49-49/13 от 22.08.2024 г 
- Лицензии на добычу твердых полезных ископаемых №72 от 19 августа 

2022 года;  
- Акт обследования подлежащих  нарушению земель, подлежащих 

рекультивации используются для добычи кварцитов открытым способом в 
соответствии с Лицензией на добычу общераспространённых полезных 
ископаемых; 

- Задание на разработку проекта рекультивации нарушенных земель для 
ТОО «Тектурмасские кварциты». 

 
 

1.1. Режим работы рекультивации карьера 
На карьере принят: 
 - число рабочих дней в 2032-2033 гг – 180; 
 - число рабочих смен в сутки – 1; 
 - продолжительность смены – 8 часов. 
 

Нормативы допустимых выбросов к Проекту рекультивации земель нарушенных (нарушаемых)  
ТОО "Тектурмасские кварциты" при добыче кварцитов на месторождении «Тектурмасское месторождение кварцитов» 

расположенного в Краснополянском сельском округе Шетского района Карагандинской области  

 



ТОО « Тектурмасские кварциты »  

2. ОБОСОВАНИЕ КАТЕГОРИИ ОПАНОСТИ ПРЕДПРИЯТИЯ 
 
Согласно п.п 7.11,  п 7, раздел 2, приложения 2 Экологического Кодекса РК 

- добыча и переработка общераспространенных полезных ископаемых свыше 10 
тыс. тонн в год относится ко II категории. 

А так же в соответствии с пп.3 п.11 Главы 2 приказа Министра экологии, 
геологии и природных ресурсов РК от 13 июля 2021 года № 246 «Об 
утверждении Инструкции по определению категории объекта, оказывающего 
негативное воздействие на окружающую среду» строительно-монтажные работы 
и работы по рекультивации и (или) ликвидации объектов II категории относятся 
ко II категории, оказывающей негативное воздействие на окружающую среду. В 
связи с этим данный вид намечаемой деятельности относится к объектам II 
категории. 

В соответствие с требованиями приложения №1 к Санитарным правилам 
«Санитарно-эпидемиологические требования к санитарно-защитным зонам 
объектов, являющихся объектами воздействия на среду обитания и здоровье 
человека" утвержденных приказом и.о. Министра здравоохранения Республики 
Казахстан от 11 января 2022 года № ҚР ДСМ-2 карьеры, предприятия по добыче 
квартицов отнесены к III классу опасности и характеризуется размером 
санитарно-защитной зоны (СЗЗ) не менее 300 м в соответствии с пп.13, п.16, 
раздела 4, приложения 1 к Санитарным правилам №ҚР ДСМ-2 от 11.01.2022 г. 

 
 
 
 
 
 

Нормативы допустимых выбросов к Проекту рекультивации земель нарушенных (нарушаемых)  
ТОО "Тектурмасские кварциты" при добыче кварцитов на месторождении «Тектурмасское месторождение кварцитов» 

расположенного в Краснополянском сельском округе Шетского района Карагандинской области  

 



ТОО « Тектурмасские кварциты »  

3. ХАРАКТЕРИСТИКА ПРЕДПРИЯТИЯ, КАК ИСТОЧНИКА 
ЗАГРЯЗНЕНИЯ АТМОСФЕРЫ 

 
3.1. Краткая характеристика технологии производства и технологического 

оборудования 
 

Технический этап рекультивации нарушенных (нарушаемых) земель 
сельскохозяйственного направления включает следующие основные виды работ: 
-установка ограждающего, защитного вала из рыхлых пород высотой 2,5 м , на 
расстоянии 5 м за призмой возможного обрушения  
-выполаживание верхнего уступа карьера методом «сплошной срезки» путем 
доведения угла откоса  до 20º. 
-грубая засыпка и планировка горизонтальных участков; 
-чистовая планировка и прикатывание рекультивируемых земель  

Завершающим этапом восстановления нарушенных земель является 
проведение биологического этапа рекультивации в 2033 году. 
- посев трав на  горизонтальных поверхностях прикарьерной территории. 

Биологический этап начинается после окончания технического этапа и 
проводится с целью создания на подготовленной, в ходе проведения 
технического этапа, поверхности корнеобитаемого слоя, предотвращающего 
ветровую и водную эрозию почв, снос мелкозема с восстановленной 
поверхности. Выполнение биологического этапа рекультивации позволяет 
снизить выбросы пыли в атмосферу и улучшить микроклимат района.  

Закрепление пылящих поверхностей является одной из важных составных 
частей природоохранных мероприятий.  

Комплекс мероприятий  по восстановлению плодородия включает 
следующие виды работ: 
1. Подготовка почв. 
2. Посев трав. 
3. Полив. 
  Согласно почвенно-климатическим условиям района и принятого 
санитарно-гигиеническое направления рекультивации основным мероприятием 
биологического этапа является посев многолетних трав на рекультивированных 
площадях. 

Подготовка почвы. Своевременная и качественная обработка почвы 
способствует приданию почве надлежащего агрофизического состояния, 
тщательному очищению от сорняков, накоплению и сбережению влаги. 
К подготовке почв относят:  Рыхление подготовленной поверхности, 
механическое разбрасывание удобрений, боронование в 2 следа, прикатывание 
кольчато-шпоровыми катками. 
С целью повышения биологической способности нарушенных земель 
предусматривается  внесение минеральных удобрений в количестве: аммиачная 
селитра - 100 кг/га; суперфосфат – 200 кг/га. 

Посев трав. Учитывая природно-климатические условия района 
рекультивации, рекомендаций по научной системе сельского хозяйства для 
залужения рекомендуется люцерна. Проектом предусматривается посев 

Нормативы допустимых выбросов к Проекту рекультивации земель нарушенных (нарушаемых)  
ТОО "Тектурмасские кварциты" при добыче кварцитов на месторождении «Тектурмасское месторождение кварцитов» 

расположенного в Краснополянском сельском округе Шетского района Карагандинской области  

 



ТОО « Тектурмасские кварциты »  

люцерны  на поверхности рекультивируемого участка . Нормы расхода семян 
приняты из расчета 13 кг/га. 

Люцерна представляет большую ценность как улучшитель естейственных 
пастбищ. Благодаря мощно развитой мочковатой корневой системе, является 
прекрасным пластообразователем. Люцерна не требовательна к плодородию 
почвы, довольна засухоустойчива. Обладает хорошей устойчивостью в 
травостою, может держаться в полевых условиях 3-5лет. 

Посев многолетних трав производится на 1-1,5 недели раньше, чем на 
естественных почвах. 

Посев трав следует проводить сразу после предпосевного боронования и 
прикатывания зернотуковой сеялкой. Глубина заделки семян -2-4 см.  

Проектом предусматривается проведения основной обработки почвы в 
весенний период с одновременным посевом. Посев трав с внесением 
минеральных удобрений принят сеялкой СТС-2. 

Полив травянистой растительности. Вода в жизни растений играет 
большую роль. Из всей поглощенной почвой влаги растением усваивается всего 
лишь 0,01-0,3%, а остальная часть теряется на транспирацию и испарение с 
поверхности земли (физическое испарение). 

Процесс транспирации растений является важным фактором из теплового 
режима. Из всех форм почвенной влаги, наиболее доступной для растений 
является капиллярная, расположенная в корнеобитаемом (активном) слое почвы. 

Для успешного произрастания растительности необходимо прибегнуть к 
искусственному увлажнению почвы (поливу). 

Полив обеспечивает наиболее благоприятные для роста растений водный и 
связанный с ним питательный, воздушный, тепловой, солевой, 
микробиологический режим почвы. 

Полив должен производиться во время всего вегетационного периода 
травянистой растительности для обеспечения нормальной ее жизнедеятельности, 
роста и развития. 

В соответствие с СП РК 4.01-101-2012  (с изменениями на 25.12.2017 г.) 
нормы расхода на полив приняты в размере 3 л/м2 или 30 м3/га. 

В случае гибели травостоя предусмотрен повторный цикл по созданию 
травостоя в размере 100%. 

Биологический этап проводится с целью создания, на подготовленной в 
ходе проведения технического этапа поверхности, корнеобитаемого слоя и 
направлен на закрепление поверхностного слоя почвы корневой системой 
растений, создание сомкнутого травостоя и предотвращение развития водной и 
ветровой эрозии почв на нарушенных землях. 

При выборе компонентов травосмеси необходимо учитывать ряд 
биологических характеристик растений (зимостойкость, засухоустойчивость, 
устойчивость к резким колебаниям температур, солевыносливость, устойчивость 
к повышенной или пониженной реакции среды, особенности вегетации). 

Ниже приводится краткая характеристика работ с точки зрения 
загрязнения ими атмосферного воздуха. В разделе даны сведения лишь о тех 
работах, где происходит выделение вредных веществ в атмосферу. 

Нормативы допустимых выбросов к Проекту рекультивации земель нарушенных (нарушаемых)  
ТОО "Тектурмасские кварциты" при добыче кварцитов на месторождении «Тектурмасское месторождение кварцитов» 

расположенного в Краснополянском сельском округе Шетского района Карагандинской области  

 



ТОО « Тектурмасские кварциты »  

Проектом рекультивации предусматривается проведение мероприятий с 
созданием участков законсервированных техническими средствами, путем 
организации защитно-ограждающего вала, поскольку карьерные выемки 
являются участками повышенной опасности. 
Погрузка породной массы в автосамосвалы (ист. 6001)-2032 год 

Погрузка породной массы в автосамосвалы будет осуществляться 
погрузчиком (1 ед.). Объем грунта составит 18700 м3. Время проведения 
погрузочных работ – 282 часов. В процессе проведения работ по погрузке грунта 
в автосамосвалы в атмосферу будет выделяться пыль неорганическая 70-20 % 
SiO2. Источник выброса неорганизованный.  

Расчет выбросов загрязняющих веществ от проведения погрузочных и 
бульдозерных работ производится согласно п. 9.3.3 Раздела 9 "Сборника 
методик по расчету выбросов вредных веществ в атмосферу различными 
производствами, Алматы 1996 г." 
Транспортировка породной массы до места рекультивации (ист. 6002) 
2032 год 

Транспортировка грунта будет осуществляться автосамосвалами. Средняя 
продолжительность одной ходки (туда-обратно) составит 1,0 км. Объем 
транспортируемого грунта 18700 м3. Высота пересыпки материала – 2,0 м. Время 
проведения работ – 282 ч/год. В процессе транспортировки и разгрузки грунта в 
атмосферу будет выделяться пыль не-органическая 70-20 % SiO2. Источник 
выброса неорганизованный. 

Расчет выбросов загрязняющих веществ при транспортных работах 
производился согласно п 3.3 "Методики расчета выбросов в атмосферу о 
предприятий по производству строительных материалов" Приложение № 11 к 
Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от "18" 
апреля 2008 года № 100-п. 
Разгрузка породной массы на участках (ист. 6003) 

Разгрузка породной массы объемом равным 18700 м3. Время проведения 
разгрузочных работ – 282 часов. В процессе проведения работ по погрузке 
грунта в автосамосвалы в атмосферу будет выделяться пыль неорганическая 70-
20 % SiO2. Источник выброса неорганизованный.  

Расчет выбросов загрязняющих веществ от проведения разгрузочно-
погрузочных работ производится согласно п. 9.3.3 Раздела 9 "Сборника методик 
по расчету выбросов вредных веществ в атмосферу различными производствами, 
Алматы 1996 г." 
Выполаживание откосов бортов карьера (ист. 6004)-2032 год-прикатывание 
будет осуществляться бульдозером SD-32 (1 ед.). Объем перемещаемого грунта 
27900 м3. Время проведения работ – 204 часов. В процессе проведения 
бульдозерных работ в атмосферу будет выделяться пыль неорганическая 70-20 
% SiO2. Источник выброса неорганизованный. 

Расчет выбросов загрязняющих веществ от проведения бульдозерных 
работ производится согласно п. 9.3.3 Раздела 9 "Сборника методик по расчету 
выбросов вредных веществ в атмосферу различными производствами, Алматы 
1996 г." 
Уплотнение поверхности отвалов (ист.6005)-2032 год 

Нормативы допустимых выбросов к Проекту рекультивации земель нарушенных (нарушаемых)  
ТОО "Тектурмасские кварциты" при добыче кварцитов на месторождении «Тектурмасское месторождение кварцитов» 

расположенного в Краснополянском сельском округе Шетского района Карагандинской области  

 



ТОО « Тектурмасские кварциты »  

Уплотнение ПРС будет осуществляться самоходным пневмоколесным 
катком (1 ед.). Площадь работ 62 000 м2. Время проведения работ – 308 часов.  
Топливозаправщик (ист. 6006)-2032 год 

Заправка спецтехники на участке проведения рекультивационных работ 
будет осуществляться топливозаправщиком. Объем сливаемого ГСМ составляет 
18,97 м3/год. 
Уплотнение поверхности отвалов (ист.6005)-2033 год 

Уплотнение ПРС будет осуществляться самоходным пневмоколесным 
катком (1 ед.). Площадь работ 32 000 м2. Время проведения работ – 308 часов.  
Топливозаправщик (ист. 6006)-2033 год 

Заправка спецтехники на участке проведения рекультивационных работ 
будет осуществляться топливозаправщиком. Объем сливаемого ГСМ составляет 
10,0 м3/год. 

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расчета 
нормативов эмиссий (НДВ) представлены в таблице 1.1. При этом учтены все 
источники выбросов загрязняющих веществ в атмосферу. 

Таблица 1.1 составлена в соответствии с «Методикой определения 
нормативов эмиссий в окружающую среду», утвержденной приказом Министра 
экологии, геологии и природных ресурсов Республики Казахстан от 10 марта 
2021 года № 63.  

Исходные данные (г/с, т/год) для расчета нормативов эмиссий (ПДВ) 
уточнены расчетным методом. 
Характеристика источников выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 
При проведении выемочно-погрузочных работ, характеризующиеся процессом 
пересыпок вскрышной породы, осуществляется пылевыделение с 
преимущественным содержанием пыли неорганической 70-20%. Согласно 
очередности процессов проводимых работ, выемка и погрузка вскрышной 
породы проводится поэтапно.  

Согласно «Методике определения нормативов эмиссий в окружающую 
среду» от 10.03.2021 г. № 63, нумерация источников от года к году не должна 
меняться. При появлении нового источника загрязнения атмосферного воздуха 
ему присваивают номер, ранее не использовавшийся. При ликвидации источника 
его номер в дальнейшем не используют.  

Всем организованным источникам загрязнения атмосферного воздуха 
присваивают номера в пределах от 0001 до 5999, а всем неорганизованным 
источникам присваиваются номера - в пределах от 6001 до 9999.  

Общее количество источников загрязняющие атмосферу нормируемые в 
рамках ОВВ составляет 6 шт. Из которых все источники неорганизованные.  
По всем источникам выбросов загрязняющих веществ максимальные разовые 
выбросы (г/с) и суммарная за год величина выбросов (т/год) расчитаны в 
соответствии с действующими нормативно-методическими документами и 
показаны в Приложении 1.  

Нормативы допустимых выбросов к Проекту рекультивации земель нарушенных (нарушаемых)  
ТОО "Тектурмасские кварциты" при добыче кварцитов на месторождении «Тектурмасское месторождение кварцитов» 

расположенного в Краснополянском сельском округе Шетского района Карагандинской области  

 

http://adilet.zan.kz/rus/docs/V1300009025%23z3


 
3.2 Краткая характеристика существующего пылегазоочистного 

оборудования 
Оценка степени применяемой технологии, технического и 

пылегазоочистного оборудования передовому научно-техническому уровню 
в стране и мировому опыту 

На участке планируется применять оросительные поливомоечные машины. 
С их помощью так же поливаются автодороги и осуществляется увлажнение 
горной массы в экскаваторных забоях карьеров. 

Мировой опыт показывает, что во время производственных операции на 
складах сопровождаются интенсивным пылеобразованием. Интенсивность 
пылеобразования на складах значительно выше, чем при погрузочных работах в 
карьере. Это объясняется, главным образом, меньшей влажностью полезного 
ископаемого на складе, чем в забое. 

Открытый тип складов и близкое их расположение к основным 
промышленным сооружениям способствует выносу пыли на большие площади 
не только в местах промышленных сооружений, но и в местах расположения 
жилых массивов. 

При производстве вскрышных и добычных работ необходимо проведение 
систематического контроля за состоянием атмосферного воздуха. Состав его 
должен отвечать установленным нормативам по содержанию основных 
компонентов воздуха и примесей. 

Для снижения пылеобразования предусматриваются следующие 
мероприятия: 

- орошение пылящих поверхностей с эффективностью пылеподавления 
70%; 

- предупреждение перегруза автосамосвалов для исключения просыпов 
горной массы; 

- снижение скорости движения автотранспорта и землеройной техники до 
оптимально-минимальной. 

 
3.3 Параметры выбросов загрязняющих веществ 

Характеристика источников загрязнения атмосферы, их технические 
параметры, а так же данные по выбросам загрязняющих веществ в атмосферу 
(г/с, т/период) приняты в соответствии с проектными решениями. 

Высота для неорганизованных наземных источников, в соответствии с 
приложением 12 к приказу Министра окружающей среды и водных ресурсов РК 
от 12 июня 2014 года №221-Ө, при расчетах концентраций в атмосферном 
воздухе вредных веществ, содержащихся в выбросах предприятий, принимается 
равной H = 2 м. 

Исходные данные (г/сек, т/год), принятые для расчета нормативов 
предельно допустимых выбросов, определены расчетным путем с учетом 
максимального режима работы предприятия, на основании методик, 
приведенных в списке использованной литературы. При этом учтены как 
организованные, так и неорганизованные источники выбросов загрязняющих 
веществ в атмосферу. Таблицы составлены с учетом требований Методики 



ТОО « Тектурмасские кварциты »  

определения нормативов эмиссий в окружающую среду, утвержденной приказом 
Министра экологии, геологии и природных ресурсов РК от 10.03.2021 г. №63. 

Параметры организованных источников выбросов, принимались по данным 
проекта плана горных работ месторождения.  

Параметры источников выбросов загрязняющих веществ в атмосферу на 
отработку месторождения на период эксплуатации представлены будут в 
проекте НДВ (табл.3.3 РНД 211.2.02.02-97). 

Нормативы допустимых выбросов к Проекту рекультивации земель нарушенных (нарушаемых)  
ТОО "Тектурмасские кварциты" при добыче кварцитов на месторождении «Тектурмасское месторождение кварцитов» 

расположенного в Краснополянском сельском округе Шетского района Карагандинской области  

 



ТОО « Тектурмасские кварциты »  

 
 
 
 
 

                                                                                                                                                                                                                                                                         Таблица 1.1 
 
 
ЭРА v4.0   ИП "ПроЭкоКонсалт" 

 
Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расчета нормативов допустимых выбросов на 2032 год 

ТОО «Тектурмасские кварциты»  Шетский район, Карагандинская область 
 

  Источник выделения Число Hаименование Hомер Высо Диа- Параметры газовоздушной Координаты источника 
Про  загрязняющих веществ часов источника выброса источ та метр смеси на выходе из трубы на карте-схеме, м 
изв Цех  рабо- вредных веществ ника источ устья при максимальной  

одс  Hаименование Коли- ты  выбро ника трубы разовой нагрузке точечного источ- 2-го конц 
тво   чест- в  сов выбро м  ника/1-го конца ного исто 

   во, году  на сов,  скорость объемный темпе- линейного источ- /длина, ш 
   шт.   карте м  м/с расход, ратура ника площадн 
      схеме   (Т = м3/с смеси, /центра площад- источни 
         293.15 К (Т = оС ного источника  
         Р= 101.3 293.15 К    
         кПа) Р= 101.3    

          кПа)  X1 Y1 X2 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

Площадка 
001  Погрузка 1 324  6001 2     55712 15674 5 

  попродной             
  массы в             
  самосвалы             

001  Транспортировк 1 348  6002 2     55285 15531 5 
  а породной             

  массы до места             
  рекультивации             

 

Нормативы допустимых выбросов к Проекту рекультивации земель нарушенных (нарушаемых)  
ТОО "Тектурмасские кварциты" при добыче кварцитов на месторождении «Тектурмасское месторождение кварцитов» расположенного в Краснополянском сельском округе Шетского 

района Карагандинской области  

 



ТОО « Тектурмасские кварциты »  

 Hаименование Вещество Коэфф Средне- Код  Выброс загрязняющего вещества  
 газоочистных по кото- обесп эксплуа- ве- Hаименование   

 установок, рому газо- тационная ще- вещества     

а линей тип и произво- очист степень ства  г/с мг/нм3 т/год Год 
чника мероприятия дится кой, очистки/      дос- 
ирина по сокращению газо- % максималь      тиже 
ого выбросов очистка  ная      ния 
ка    степень      НДВ 
    очистки%       

Y2           

16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

1 
5     2908 Пыль неорганическая, 0,2070  0.2111  

      содержащая двуокись     
      кремния в %: 70-20 (     
      шамот, цемент, пыль     
      цементного     
      производства - глина,     
      глинистый сланец,     
      доменный шлак, песок,     
      клинкер, зола,     
      кремнезем, зола углей     
      казахстанских     
      месторождений) (494)     
5     2908 Пыль неорганическая, 0.3373  0.7272  

      содержащая двуокись     
      кремния в %: 70-20 (     
      шамот, цемент, пыль     
      цементного     
      производства - глина,     
      глинистый сланец,     

Нормативы допустимых выбросов к Проекту рекультивации земель нарушенных (нарушаемых)  
ТОО "Тектурмасские кварциты" при добыче кварцитов на месторождении «Тектурмасское месторождение кварцитов» расположенного в Краснополянском сельском округе Шетского 

района Карагандинской области  

 



ТОО « Тектурмасские кварциты »  
 
ЭРА v4.0   ИП "ПроЭкоКонсалт" 

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расчета нормативов допустимых выбросов на 2032 год 
ТОО «Тектурмасские кварциты»  Шетский район, Карагандинская область 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

001  Разгрузка 1 348  6003 2     55675 15663 5 
  породной массы             

  на участках             
001  Планировочные 1 336  6004 2     56102 15378 5 

  работы             
001  Уплотнение 1 336  6005 2     55675 15378 5 

  поверхности             
  отвалов             

 

16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

      доменный шлак, песок,     
      клинкер, зола,     
      кремнезем, зола углей     
      казахстанских     
      месторождений) (494)     
5     2908 Пыль неорганическая, 0.065  0.065  

      содержащая двуокись     
      кремния в %: 70-20 (     
      шамот, цемент, пыль     
      цементного     
      производства - глина,     
      глинистый сланец,     
      доменный шлак, песок,     

Нормативы допустимых выбросов к Проекту рекультивации земель нарушенных (нарушаемых)  
ТОО "Тектурмасские кварциты" при добыче кварцитов на месторождении «Тектурмасское месторождение кварцитов» расположенного в Краснополянском сельском округе Шетского 

района Карагандинской области  

 



ТОО « Тектурмасские кварциты »  

      клинкер, зола,     
      кремнезем, зола углей     
      казахстанских     
      месторождений) (494)     
5     2908 Пыль неорганическая, 0.043  0.031  

      содержащая двуокись     
      кремния в %: 70-20 (     
      шамот, цемент, пыль     
      цементного     
      производства - глина,     
      глинистый сланец,     
      доменный шлак, песок,     
      клинкер, зола,     
      кремнезем, зола углей     
      казахстанских     
      месторождений) (494)     
5     2908 Пыль неорганическая, 1,16064  1,16064  

      содержащая двуокись     
      кремния в %: 70-20 (     
      шамот, цемент, пыль     

Нормативы допустимых выбросов к Проекту рекультивации земель нарушенных (нарушаемых)  
ТОО "Тектурмасские кварциты" при добыче кварцитов на месторождении «Тектурмасское месторождение кварцитов» расположенного в Краснополянском сельском округе Шетского 

района Карагандинской области  

 



ТОО « Тектурмасские кварциты »  
 
ЭРА v4.0   ИП "ПроЭкоКонсалт" 

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расчета нормативов допустимых выбросов на 2032 год 
ТОО «Тектурмасские кварциты»  Шетский район, Карагандинская область 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

               
               
               
               
               
               
               
               

001  Топливозаправщ 1 58  6006 2     55675 15663 5 
  ик             

               
               
               
               
               
               
               

 

16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

      цементного     
      производства - глина,     
      глинистый сланец,     
      доменный шлак, песок,     

Нормативы допустимых выбросов к Проекту рекультивации земель нарушенных (нарушаемых)  
ТОО "Тектурмасские кварциты" при добыче кварцитов на месторождении «Тектурмасское месторождение кварцитов» расположенного в Краснополянском сельском округе Шетского 

района Карагандинской области  

 



ТОО « Тектурмасские кварциты »  

      клинкер, зола,     
      кремнезем, зола углей     
      казахстанских     
      месторождений) (494)     
5     0333 Сероводород ( 0.000006  0.000002  

      Дигидросульфид) (518)     
     2754 Алканы С12-19 /в 0.002081  0.000747  

      пересчете на С/ (     
      Углеводороды     
      предельные С12-С19 (в     
      пересчете на С);     
      Растворитель РПК-     
      265П) (10)     

Нормативы допустимых выбросов к Проекту рекультивации земель нарушенных (нарушаемых)  
ТОО "Тектурмасские кварциты" при добыче кварцитов на месторождении «Тектурмасское месторождение кварцитов» расположенного в Краснополянском сельском округе Шетского 

района Карагандинской области  

 



ТОО « Тектурмасские кварциты »  
 
ЭРА v4.0   ИП "ПроЭкоКонсалт" 

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расчета нормативов допустимых выбросов на 2033 год 
ТОО «Тектурмасские кварциты»  Шетский район, Карагандинская область 

  Источник выделения Число Hаименование Hомер Высо Диа- Параметры газовоздушной Координаты источника 
Про  загрязняющих веществ часов источника выброса источ та метр смеси на выходе из трубы на карте-схеме, м 
изв Цех  рабо- вредных веществ ника источ устья при максимальной  

одс  Hаименование Коли- ты  выбро ника трубы разовой нагрузке точечного источ- 2-го конц 
тво   чест- в  сов выбро м  ника/1-го конца ного исто 

   во, году  на сов,  скорость объемный темпе- линейного источ- /длина, ш 
   шт.   карте м  м/с расход, ратура ника площадн 
      схеме   (Т = м3/с смеси, /центра площад- источни 
         293.15 К (Т = оС ного источника  
         Р= 101.3 293.15 К    
         кПа) Р= 101.3    

          кПа)  X1 Y1 X2 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

001  Уплотнение 1 336  6005 2     55675 15378 5 
  поверхности             

  отвалов             
001  Топливозаправщ 1 58  6006 2     55675 15663 5 

  ик             

 

16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

5     2908 Пыль неорганическая, 0,599040  5,589762  
      содержащая двуокись     

      кремния в %: 70-20 (     
      шамот, цемент, пыль     

      цементного     
      производства - глина,     

Нормативы допустимых выбросов к Проекту рекультивации земель нарушенных (нарушаемых)  
ТОО "Тектурмасские кварциты" при добыче кварцитов на месторождении «Тектурмасское месторождение кварцитов» расположенного в Краснополянском сельском округе Шетского 

района Карагандинской области  

 



ТОО « Тектурмасские кварциты »  

      глинистый сланец,     
      доменный шлак, песок,     
      клинкер, зола,     
      кремнезем, зола углей     
      казахстанских     
      месторождений) (494)     
5     0333 Сероводород ( 0.000006  0.000001  

      Дигидросульфид) (518)     
     2754 Алканы С12-19 /в 0.002081  0.000398  

      пересчете на С/ (     
      Углеводороды     
      предельные С12-С19 (в     
      пересчете на С);     
      Растворитель РПК-     
      265П) (10)     
 

Нормативы допустимых выбросов к Проекту рекультивации земель нарушенных (нарушаемых)  
ТОО "Тектурмасские кварциты" при добыче кварцитов на месторождении «Тектурмасское месторождение кварцитов» расположенного в Краснополянском сельском округе Шетского 

района Карагандинской области  

 



ТОО « Тектурмасские кварциты »  

3.4 Характеристика аварийных и залповых выбросов 
Под аварийным выбросом понимается непредвиденный, непредсказуемый и 

непреднамеренный выброс, вызванный аварией, происшедшей при эксплуатации 
объекта I или II категории. Экологические требования по охране атмосферного 
воздуха при авариях установлены статьей 21 Экологического кодекса РК. При 
ухудшении качества атмосферного воздуха, которое вызвано аварийными 
выбросами загрязняющих веществ в атмосферный воздух и при котором 
создается угроза жизни и (или) здоровью людей, принимаются экстренные меры 
по защите населения в соответствии с законодательством Республики Казахстан 
о гражданской защите.  

При возникновении аварийной ситуации на объектах I и II категорий, в 
результате которой происходит или может произойти нарушение установленных 
экологических нормативов, оператор объекта безотлагательно, но в любом 
случае в срок не более двух часов с момента обнаружения аварийной ситуации 
обязан сообщить об этом в уполномоченный орган в области охраны 
окружающей среды и предпринять все необходимые меры по предотвращению 
загрязнения атмосферного воздуха вплоть до частичной или полной остановки 
эксплуатации соответствующих стационарных источников или объекта в целом, 
а также по устранению негативных последствий для окружающей среды, 
вызванных такой аварийной ситуацией.  

Оператором на периодической основе, в рамках разработки и актуализации 
Плана ликвидации аварий, выполняется анализ деятельности объекта на предмет 
возможных аварийных ситуаций, в том числе приводящих к аварийным 
выбросам. Ключевыми видами потенциальных аварийных ситуаций, связанных с 
аварийными выбросами, являются возникновение пожаров и внештатная 
остановка оборудования при отключении электроэнергии.  

Действия, направленные на снижение последствий аварийных ситуаций, 
устанавливаются оператором в Плане ликвидации аварий. Согласно пункту 10 
статьи 202 Экологического кодекса Республики Казахстан нормативы 
допустимых выбросов для аварийных ситуаций не рассчитываются и не 
устанавливаются. 

Залповые выбросы - необходимая на современном этапе развития 
технологии составная часть (стадия) того или иного технологического процесса 
(производства), выполняемая, как правило, с заданной периодичностью 
(регулярностью). Залповые выбросы, как сравнительно непродолжительные и 
обычно во много раз превышающие по мощности средние выбросы, присущи 
многим производствам. Их наличие предусматривается технологическим 
регламентом и обусловлено проведением отдельных (специфических) стадий 
определенных технологических процессов (например, стадия розжига в 
производственных печах, взрывные работы). 

Согласно технологии работы аварийные и залповые выбросы загрязняющих 
веществ в атмосферу на предприятии отсутствуют. 

 
 
 

Нормативы допустимых выбросов к Проекту рекультивации земель нарушенных (нарушаемых)  
ТОО "Тектурмасские кварциты" при добыче кварцитов на месторождении «Тектурмасское месторождение кварцитов» 

расположенного в Краснополянском сельском округе Шетского района Карагандинской области  

 



ТОО « Тектурмасские кварциты »  

3.5 Обоснование полноты и достоверности исходных данных 
На основании утвержденных методик, приведенных в списке используемой 

литературы, определены величины выбросов (г/с, т/год) для действующих 
источников выбросов на предприятии. Результаты сведены в инвентаризации 
источников - раздел I, II,III,IV.  

 
3.6 Перспектива развития предприятия 

В перспективном плане развития ТОО «Тектурмасские кварциты» 
реконструкции, ликвидации отдельных производств, источников выбросов, 
строительство новых технологических линий, введение в действие новых 
производств, цехов, изменения номенклатуры не предусматривает. 

 
3.7 Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу 
Перечень загрязняющих веществ, обладающих суммарным воздействием, 

представлен в таблице 1.2. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Нормативы допустимых выбросов к Проекту рекультивации земель нарушенных (нарушаемых)  
ТОО "Тектурмасские кварциты" при добыче кварцитов на месторождении «Тектурмасское месторождение кварцитов» 

расположенного в Краснополянском сельском округе Шетского района Карагандинской области  

 



ТОО « Тектурмасские кварциты »  
 

ЭРА v4.0   ИП "ПроЭкоКонсалт" Таблица 1.2. 
Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу 
на 2032 год, с учетом мероприятий по снижению выбросов 

 
ТОО "Тектурмасские кварциты" при добыче кварцитов на месторождении «Тектурмасское месторождение кварцитов» расположенного  
в Краснополянском сельском округе Шетского района Карагандинской области 
Код Н а и м е н о в а н и е ЭНК, ПДК ПДК  Класс Выброс вещества Выброс вещества Значение 
ЗВ загрязняющего вещества мг/м3 максималь- среднесу- ОБУВ, опас- с учетом с учетом M/ЭНК 
   ная разо- точная, мг/м3 ности очистки, г/с очистки,т/год  
   вая, мг/м3 мг/м3  ЗВ  (M)  
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

0333 Сероводород (Дигидросульфид) (  0.008   2 0.000006 0,000002 0.000375 
 518)         

2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/  1   4 0.002081 0,000747 0.001145 
 (Углеводороды предельные С12-С19         

 (в пересчете на С); Растворитель         
 РПК-265П) (10)         
2908 Пыль неорганическая, содержащая  0.3 0.1  3 1.7103 11,864464 28.717 

 двуокись кремния в %: 70-20 (         
 шамот, цемент, пыль цементного         
 производства - глина, глинистый         
 сланец, доменный шлак, песок,         
 клинкер, зола, кремнезем, зола         
 углей казахстанских         
 месторождений) (494)         
 В С Е Г О :      1.712387 11,865213 28.71852 
Примечания: 1. В колонке 9: "M" - выброс ЗВ,т/год; при отсутствии ЭНК используется ПДКс.с. или (при отсутствии ПДКс.с.) ПДКм.р. 
или (при отсутствии ПДКм.р.) ОБУВ 
2. Способ сортировки: по возрастанию кода ЗВ (колонка 1) 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Нормативы допустимых выбросов к Проекту рекультивации земель нарушенных (нарушаемых)  
ТОО "Тектурмасские кварциты" при добыче кварцитов на месторождении «Тектурмасское месторождение кварцитов» расположенного в Краснополянском сельском округе Шетского 

района Карагандинской области  

 



ТОО « Тектурмасские кварциты »  
ЭРА v4.0   ИП "ПроЭкоКонсалт" 
 

Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу 
на 2033 год, с учетом мероприятий по снижению выбросов 

 
ТОО "Тектурмасские кварциты" при добыче кварцитов на месторождении «Тектурмасское месторождение кварцитов» расположенного  
в Краснополянский сельском округе Шетского района Карагандинской области 
Код Н а и м е н о в а н и е ЭНК, ПДК ПДК  Класс Выброс вещества Выброс вещества Значение 
ЗВ загрязняющего вещества мг/м3 максималь- среднесу- ОБУВ, опас- с учетом с учетом M/ЭНК 
   ная разо- точная, мг/м3 ности очистки, г/с очистки,т/год  
   вая, мг/м3 мг/м3  ЗВ  (M)  
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

0333 Сероводород (Дигидросульфид) (  0.008   2 0.000006 0,000001 0.000375 
 518)         

2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/  1   4 0.002081 0,000398 0.001145 
 (Углеводороды предельные С12-С19         

 (в пересчете на С); Растворитель         
 РПК-265П) (10)         
2908 Пыль неорганическая, содержащая  0.3 0.1  3 1.7103 5,589762 28.717 

 двуокись кремния в %: 70-20 (         
 шамот, цемент, пыль цементного         
 производства - глина, глинистый         
 сланец, доменный шлак, песок,         
 клинкер, зола, кремнезем, зола         
 углей казахстанских         
 месторождений) (494)         
 В С Е Г О :      1.712387 5,590161 28.71852 
Примечания: 1. В колонке 9: "M" - выброс ЗВ,т/год; при отсутствии ЭНК используется ПДКс.с. или (при отсутствии ПДКс.с.) ПДКм.р. 
или (при отсутствии ПДКм.р.) ОБУВ 
2. Способ сортировки: по возрастанию кода ЗВ (колонка 1) 

Нормативы допустимых выбросов к Проекту рекультивации земель нарушенных (нарушаемых)  
ТОО "Тектурмасские кварциты" при добыче кварцитов на месторождении «Тектурмасское месторождение кварцитов» расположенного в Краснополянском сельском округе Шетского 

района Карагандинской области  

 



ТОО « Тектурмасские кварциты »  

4. РАСЧЕТ И ОПРЕДЕЛЕНИЕ НОРМАТИВОВ ПДВ 
 

4.1. Общие положения 
Прогнозирование загрязнения воздушного бассейна производилось по 

унифицированной программе расчета величин приземных концентраций 
вредных веществ в атмосферном воздухе «ЭРА» версия 4.0. Программа 
предназначена для расчета полей концентраций вредных веществ в приземном 
слое атмосферы, содержащихся в выбросах предприятий, с целью установления 
нормативов допустимых выбросов (НДВ). Использованная программа внесена в 
список программ, разрешенных к использованию в Республике Казахстан МООС 
РК. 

В данном проекте произведены расчеты уровня загрязнения атмосферы на 
2049 год эксплуатации производственных объектов без учета фона, по п. 3.4. 
«Временных указаний по определению фоновой концентрации вредных веществ 
в атмосферном воздухе для нормирования и установления ПДВ» (М. 
Гидрометиоиздат 1981 г.), для всех ингредиентов, содержащихся в 
газовоздушной смеси, отходящей от источников  выделения загрязняющих 
веществ с учетом одновременности работы оборудования (выбросы от работы 
бульдозеров и автосамосвалов), а также определены концентрации, создаваемые 
выбросами вредных веществ в приземном слое атмосферы. 

Расчет рассеивания проводился с учетом одновременности работы 
оборудования.  

В данном проекте произведен расчет уровня загрязнения атмосферы на 
существующее положение (2032-2033 гг) как на наихудший период, без учета 
фона, по п. 3.4. «Временных указаний по определению фоновой концентрации 
вредных веществ в атмосферном воздухе для нормирования и установления 
ПДВ» (М. Гидрометиоиздат 1981 г.) для всех ингредиентов, содержащихся в 
газовоздушной смеси, отходящей от источника выделения загрязняющих 
веществ, а также определены концентрации, создаваемые выбросами вредных 
веществ в приземном слое, так как численность населения составляет менее 
10000 человек. 

 
Расчет выбросов загрязняющих веществ представлен в приложении 1 

настоящего проекта. 
В соответствии со ст.202 п.17 Экологического Кодекса РК нормативы 

эмиссий от передвижных источников выбросов загрязняющих веществ в 
атмосферу не устанавливаются. Платежи за передвижные источники будут 
осуществляться по объемам фактически сожженного топлива.  

Ожидаемые выбросы загрязняющих веществ в атмосферу по годам: 2032 г. 
– По классам ЗВ представлены: Пыль неорганическая: 70-20% -11,864464 т/год, 
сероводород (2 кл.опсас.)– 0,000002 т/год; углеводороды С12-С19 (4 кл.опас) – 
0,000747 т/год. Предполагаемый выброс составит 11,865213 т/год 
2033 г. – По классам ЗВ представлены: Пыль неорганическая: 70-20%-5,589762 
т/год, сероводород (2 кл.опсас.)– 0,000001 т/год; углеводороды С12-С19 (4 
кл.опас) – 0,000398 т/год. Предполагаемый выброс составит 5,590161 т/год.  

Нормативы допустимых выбросов к Проекту рекультивации земель нарушенных (нарушаемых)  
ТОО "Тектурмасские кварциты" при добыче кварцитов на месторождении «Тектурмасское месторождение кварцитов» 

расположенного в Краснополянском сельском округе Шетского района Карагандинской области  

 



ТОО « Тектурмасские кварциты »  

 
Расчет выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от проведения 

работ по рекультивации нарушенных земель 
 
Расчёт выбросов загрязняющих веществ в атмосферу при проведении 
технического этапа рекультивации 
Погрузка породной массы в автосамосвалы (ист. 6001)-2032 год 
Погрузка породной массы в автосамосвалы будет осуществляться погрузчиком (1 ед.). 
Объем грунта составит 18700 м3. Время проведения погрузочных работ – 282 часов. В 
процессе проведения работ по погрузке грунта в автосамосвалы в атмосферу будет 
выделяться пыль неорганическая 70-20 % SiO2. Источник выброса неорганизованный. 
Расчет выбросов загрязняющих веществ от проведения погрузочных и бульдозерных 
работ производится согласно п. 9.3.3 Раздела 9 "Сборника методик по расчету выбросов 
вредных веществ в атмосферу различными производствами, Алматы 1996 г." 

 
Расчет выбросов от работы автопогрузчика 

 
Режим проведения погрузочных работ  282 ч/год. 
Количество материала, перемещаемое погрузчиком:  18700 м3 

 
         Выброс пыли неорганической 70-20 % SiO2 в атмосферу определяется по формуле: 

 
М = К0×К1×К4×К5×gуд×Мг×(1-n)×0,000001,т/год 
М' = К0×К1×К4×К5×gуд×Мч×(1-n)/3600,  г/сек 

 где К0 - коэффициент, учитывающий влажность материала, 1,2 
 

  
К1 - коэффициент, учитывающий скорость ветра, 1,4 

 

  

К4 - коэффициент, учитывающий местные условия, степень 
защищенности участка от внешних воздействий 1,0  

  

К5 - коэффициент, учитывающий высоту пересыпки 
материала 0,7  

  

gуд - удельное выделение твердых частиц с тонны 
материала, 32 г/м3 

  
Мг - кол-во отгружаемого грунта, 18700 м3/год 

  
Мч - макс. количество отгружаемого грунта, 66 м3/ч 

  
n - эффективность средств пылеулавливания, доли ед 0,7 

  
М = 1,2 × 1,4 × 1,0 × 0,7 × 32 × 18700 × 0,000001 × (1-0,7) = 0,2111 т/год 
М`= 1,2 × 1,4 × 1,0 × 0,7 × 32 × 66 / 3600 (1-0,7) = 0,2070 г/сек 

 Итого от погрузки породной массы в автосамосвалы (ист. 6001): 

 
Наименование загрязняющего вещества 

Выброс 
  г/сек т/год 
  Пыль неорганическая: 70-20% SiO2 0,2070 0,2111 
   

 
 

Нормативы допустимых выбросов к Проекту рекультивации земель нарушенных (нарушаемых)  
ТОО "Тектурмасские кварциты" при добыче кварцитов на месторождении «Тектурмасское месторождение кварцитов» 

расположенного в Краснополянском сельском округе Шетского района Карагандинской области  

 



ТОО « Тектурмасские кварциты »  
 
Транспортировка породной массы до места рекультивации (отвалы)  
(ист. 6002)-2032 год 

         Транспортировка грунта будет осуществляться автосамосвалами. Средняя 
продолжительность одной ходки (туда-обратно) составит 1,0 км. Объем 
транспортируемого грунта 18700 м3. Высота пересыпки материала – 2,0 м. Время 
проведения работ – 282 ч/год. В процессе транспортировки и разгрузки грунта в 
атмосферу будет выделяться пыль не-органическая 70-20 % SiO2. Источник выброса 
неорганизованный.. 

 
Расчет выброса от транспортировки  
          Расчет выбросов загрязняющих веществ при транспортных работах производился 
согласно п 3.3 "Методики расчета выбросов в атмосферу о предприятий по производству 
строительных материалов" Приложение № 11 к Приказу Министра охраны окружающей 
среды Республики Казахстан от "18" апреля 2008 года № 100-п. 

         Движение автотранспорта обуславливает выделение пыли неорганической в 
результате взаимодействия колес с полотном дороги и сдува ее с поверхности материала, 
груженного в кузов машины и определяется по формуле: 

 Выделение пыли неорганической 70-20 % SiO2 с полотна дороги 
Mсек = ( С1 × С2 × С3 × k5 × С7 × N × L × q1 ) / 3600 

 
Mгод  = 0,0864 × Mсек × Т , т/год 

 Выделение пыли неорганической 70-20 % SiO2 с кузова автотранспорта 

 Mсек = С4 × С5 × k5 × q × S × n , г/с 

 Mгод = 0,0864 × Mсек × Т , т/год 

 
где С1 - 

коэффициент, учитывающий среднюю 
грузоподъемность единицы транспорта 1,9 

   

С2 - 
коэффициент, учитывающий среднюю скорость 
передвижения транспорта 2 

   
С3 - коэффициент, учитывающий состояние дорог 0,1 

   

С4 - 
коэффициент, учитывающий профиль поверхности 
материала 1,3 

   

С5 - 
коэффициент, учитывающий скорость обдува 
материала 1,5 

   
k5 - коэффициент, учитывающий влажность материала 0,7 

   

С7 - 
коэффициент, учитывающий долю пыли, уносимой в 
атмосферу, 0,01 

   
N - число ходок транспорта в час 60 

   
L - средняя продолжительность одной ходки, км 1,0 

   
q1 - пылевыделение в атмосферу на 1 км пробега, г/км  1450 

   

q - 
пылевыделение с ед. фактической поверхности 
материала, г/м2×с 0,005 

   
S - площадь открытой поверхности транспортируемого 20 

Нормативы допустимых выбросов к Проекту рекультивации земель нарушенных (нарушаемых)  
ТОО "Тектурмасские кварциты" при добыче кварцитов на месторождении «Тектурмасское месторождение кварцитов» 

расположенного в Краснополянском сельском округе Шетского района Карагандинской области  

 



ТОО « Тектурмасские кварциты »  
материала, м2 

   
n - число автомашин, работающих на отвале, ед. 2 

   
T - количество рабочих дней, 22 

Тд    - количество дней с осадками в виде дождя                                           5 
 
Выделение пыли неорганической 70-20 % SiO2 с полотна дороги 

 Mсек = ( 1,9 × 2,0 × 0,1 × 0,7 × 0,01 × 60 × 1 × 1450 ) / 3600 = 0,0643 г/сек 
 Mгод = 0,0864 × 0,0643 × 29 = 0,1611 т/год 

 Выделение пыли неорганической 70-20 % SiO2 с кузова автотранспорта : 
Mсек 
 1,3 × 1,5 × 0,7 × 0,005 × 20 × 2 = 0,2730 г/сек 

 

 
Mгод = 0,0864 × 0,2730 × (29-(0+5)) = 0,5661 т/год 
 
Итого от транспортировки: 

 
Наименование загрязняющего вещества 

Выброс 
 г/сек т/год 
 Пыль неорганическая: 70-20% SiO2 0,3373 0,7272 
  

Расчет выбросов от разгрузки (ист. 6003)-2032 год 

         Расчет выбросов загрязняющих веществ от проведения разгрузочно-погрузочных 
работ производится согласно п. 9.3.3 Раздела 9 "Сборника методик по расчету выбросов 
вредных веществ в атмосферу различными производствами, Алматы 1996 г." 

Режим проведения разгрузочных работ 282 ч/год 
 Количество разгружаемого материала: 18700 м3 
  

         Выброс пыли неорганической 70-20 % SiO2 в атмосферу определяется по формуле: 

 
М = К0×К1×К4×К5×gуд×Мг×(1-n)×0,000001,т/год 
М' = К0×К1×К4×К5×gуд×Мч×(1-n)/3600,  г/сек 

 где К0 - коэффициент, учитывающий влажность материала, 1,2 
 

  
К1 - коэффициент, учитывающий скорость ветра, 1,4 

 

  

К4 - коэффициент, учитывающий местные условия, степень 
защищенности участка от внешних воздействий 1,0  

  
К5 - коэффициент, учитывающий высоту пересыпки материала 0,7  

  
gуд - удельное выделение твердых частиц с тонны материала, 10 г/м3 

  
Мг - кол-во разгружаемого материала 18700 м3/год 

  
Мч - макс. количество разгружаемого материала, 66 м3/ч 

  
n - эффективность средств пылеулавливания, доли ед 0,4 

  
М = 1,2 × 1,4 × 1,0 × 0,7 × 10 × 18700 × (1-0,7) × 0,000001 = 0,065 т/год 
М` = 1,2 × 1,4 × 1,0 × 0,7 × 10 × 150 ×(1-0,7) / 3600  = 0,065 г/сек 

 
Нормативы допустимых выбросов к Проекту рекультивации земель нарушенных (нарушаемых)  

ТОО "Тектурмасские кварциты" при добыче кварцитов на месторождении «Тектурмасское месторождение кварцитов» 
расположенного в Краснополянском сельском округе Шетского района Карагандинской области  

 



ТОО « Тектурмасские кварциты »  

Итого от разгрузки: 

 
Наименование загрязняющего вещества 

Выброс 
   г/сек т/год 
   Пыль неорганическая: 70-20% SiO2 0,065 0,065 
    

Планировка породных отвалов (Ист. 6004)-2032 год 
Выполаживание откосов бортов карьера будет осуществляться бульдозером SD-32 (1 ед.). 
Объем перемещаемого грунта 27900 м3. Время проведения работ – 204 часов. В процессе 
проведения бульдозерных работ в атмосферу будет выделяться пыль неорганическая 70-20 % 
SiO2. Источник выброса неорганизованный.. 
         Расчет выбросов загрязняющих веществ от проведения бульдозерных работ 
производится согласно п. 9.3.3 Раздела 9 "Сборника методик по расчету выбросов 
вредных веществ в атмосферу различными производствами, Алматы 1996 г." 

 
Режим проведения работ 204 ч/год. 
Объем перемещаемого материала 27900 м3 

 
         Выброс пыли неорганической 70-20% SiO2 в атмосферу определяется по формуле: 

 
М = К0×К1×К4×К5×gуд×Мг×(1-n)×0,000001,т/год 
М' = К0×К1×К4×К5×gуд×Мч×(1-n)/3600,  г/сек 

 где К0 - коэффициент, учитывающий влажность материала, 1,2 
 

  
К1 - коэффициент, учитывающий скорость ветра, 1,4 

 

  

К4 - коэффициент, учитывающий местные условия, степень 
защищенности участка от внешних воздействий   

  
К5 - коэффициент, учитывающий высоту пересыпки материала 0,4  

  
gуд - удельное выделение твердых частиц с тонны материала, 5,6 г/м3 

  
Мг - кол-во перегружаемого материала, 27900 м3/год 

  
Мч - макс. количество перегружаемого материала, 137 м3/ч 

  
n - эффективность средств пылеулавливания, доли ед 0,7 

 
 
М = 1,2 × 1,4 × 1,0 × 0,4 × 5,6 × 27900 ×(1-0,7) × 0,000001 = 0,031 т/год 
М`= 1,2 × 1,4 × 1,0 × 0,4 × 5,6 × 137 ×(1-0,7) / 3600 = 0,043 г/сек 

 
Итого от планировки (ист. 6004) 

 
Наименование загрязняющего вещества 

Выброс 
   г/сек т/год 
   Пыль неорганическая: 70-20% SiO2 0,043 0,031 
    

 
Прикатывание поверхности, (ист. 6005)-2032 год 
 

Нормативы допустимых выбросов к Проекту рекультивации земель нарушенных (нарушаемых)  
ТОО "Тектурмасские кварциты" при добыче кварцитов на месторождении «Тектурмасское месторождение кварцитов» 

расположенного в Краснополянском сельском округе Шетского района Карагандинской области  

 



ТОО « Тектурмасские кварциты »  

№ 
п/п Наименование расчетного параметра Ед. 

измерения 
Значение 
параметра 

        

1 
Коэффициент, учитывающий местные метеоусловия, 
принят с учетом того, что скорость ветра принимает 
значения 4,6 м/сек (k3) 

  
1,2 

2 
Коэффициент, учитывающий местные метеоусловия, 
степень защищенности узла от внешних воздействий 
принят с учетом того, что отвал открыт с 4-х сторон (k4) 

  
1 

3 
Коэффициент, учитывающий влажность материала принят 
с учетом того, что влажность материала составляет более 
10% (k5) 

  
0,01 

4 Коэффициент, учитывающий профиль поверхности 
складируемого материала(k6)   1,3 

5 Коэффициент, учитывающий крупность материала отсев 
5-10 мм (k7)   0,6 

6 Унос пыли с 1 м2 фактической поверхности отсева (q') г/м2*с 0,002 
7 Поверхность пыления(S) м2 62000 

8 Количество дней с устойчивым снежным покровом 
принимается по справочным данным (Тсп) дн 0 

9 Количество дней с осадками в виде дождя принимается по 
справочным данным (Тд) дн 5 

10 эффективность средств пылеподавления (η)   0,7 

  
Валовое пылевыделение, (Мгод) 
Мгод = 0,0864 * k3 * k4 * k5 * k6 * *k7 * q' * S * (365-
(Тсп+Тд)) * (1-η) 

т/год 10,830164 

  Максимально-разовое пылевыделение, (Мсек),  
Мсек = k3 * k4 * k5 * k6 * *k7 * q' * S * (1-η) г/сек 1,16064 

Приложение 11 к Приказу Министра ООС №100-п от 18.04.2008 г. 
 
Топливозаправщик (ист. 6006)-2032 год 
 

№ 
п/п Наименование расчетного параметра Примеча

ние 

Ед. 
измерен
ия 

Значени
е 
парамет
ра 

1 
Фактический максимальный расход топлива через 
ТРК (с учетом пропускной способности ТРК), 
(Vсл) 

  м3/час 
2,4 

2 

Максимальная концентрация паров 
нефтепродуктов в выбросах паровоздушной смеси 
при заполнении резервуаров, в зависимости от их 
конструкции и климатической зоны, в которой 
расположена АЗС. Для средней климатической 
зоны и наземной емкости хранения топлива 
(Сб.а/м

max) 

  г/м3 

3,14 

3 Максимальное количество одновременно 
заправляемых автомобилей, (n)   шт 1 

4 Концентрация паров нефти период соответственно Сб
оз г/м3 1,6 

Нормативы допустимых выбросов к Проекту рекультивации земель нарушенных (нарушаемых)  
ТОО "Тектурмасские кварциты" при добыче кварцитов на месторождении «Тектурмасское месторождение кварцитов» 

расположенного в Краснополянском сельском округе Шетского района Карагандинской области  

 



ТОО « Тектурмасские кварциты »  
продуктов в выбросах паровоздушной смеси при 
заполнении баков в осенне-зимний (Сб

оз) и 
весеснне-летний (Сб